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Republika g Kosov6s
Republika Kosova - $.epublic of Kosovo

Komuna e {rishtin6s
Op5tina Pri5tina - Munlicipality of Prishtina

N€ baze tE nenit 2 l te Ligiit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-l7 4 dt. 23 .0B .201 3, nenit l 8 te
LigiitperNdertimNr.04/L-110dt.31.05.2012,nenit21 dhe44 teLigjitp€rprocedurenepergjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt. 23.05.20t7 per caktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje
rr€nimi per kategorind e I-rE dhe te II-te tE ndertirneve, Rregullores p€r Proceduren e Ndertimit te
Objekteve me Karakter t€ Perkohsh6m ne Pronat e Fersonave Fizike dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305
dt: 31.12.2014 si dhe ne baz€ te kerkeses 05 Nr. 350102-126316119 dt. 31.05.2019, t€ pronarit/
investitorit ERVB sh.p.k, Prishtin6, per caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit
nd0rtimor / projektin kryesor, p€r nd6rtimin e ndQrtes€s se p€rkohshme me destinim per "Banesa
Model", nd Lagjen Marigona Hill, ne kuader tE Planit Rregullues te hollesishem 'oPrishtina e Re-Zona
Lindje", Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s sE Prishtines, nE procedure administrative, me date
01.07 .2019, merr ket€: I

IVENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMPNT TEN NDERTESE TE PERKOHSHME

l

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit/ investit[rit ERVB sh.p.k, Prishtine, sipas kerkes€s 05 Nr.
350102-126316119 dt. 31 .05.2019, p€r hartimin e flokumentacionit ndertimoriprojektin kryesor p6r
nd€rti:min e nderteses se perkohshme me destinim f'Banesa Model", me certifikate te regjistrimit t€
biznesit nr.810849672,Prishtind ne kuader te tere$ise urbane "B", bllokut urban "}dIZ', te planit
Rregullues te Holl€sishem "Prishtina e Re-Zona Linldje", konkretisht n€ kuader t€ parceles kadastrale
me nr.7239-1, ZK. Hajvali (me qira mbajtje per 99 vite).
II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, fer te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, perfshihet ire kuader te tErdsis€ urbane "B", bllokut urbanuMI2", te Phnit Rregullues te Hollesishem "Pristftina e Re-Zona Lindje", dhe kjo zone esht€ e
planifikuar me destinim "ZonE e banimit e perzier". 

I

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadasltrale tC trajtuara, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, esht€: 

I

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit i]parcel€s kadastrale, eshte:
- nr. 1239-1, me S:162102m2, me pronar ERVB sh.p.k, , 

..Are 
e klasit 6,,;

E drejta pronesore-juridike esht€ Qira mbajtj{ 99 uite, nebazete kopjes se planit dhe certifikat€s
se nj€sisE kadastrale; 

I

o Ne kuad€r te parcel€s kadastrale ka nj€ ndertese p perkohshme te ndertuar;
. iishte toke urbane, me infrastruktur€: mrge, uj€, [<analizim, elektrike, etj.;
o Terreni ka pjerrt€si t€ vogel nga drejtimi veri-ju$;
I Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale eshte pefmes mrges ekzistuese dhe njekohesisht mrg6s se

planifikuar me Planin Rregullues te Hollesishemj"Prishtina e Re-Zona Lindje";
r NE kuader te perimetrit prej 50m' t6 parcelave k{dastrale, nuk ka nd€rtime;
IV. Kushtet nd€rtihore p€r hartimin e do$umentacionit ndertimor/projektin kryesor, per
rregullimin e hap€sirEs dhe realizimin-ndErtimin { ndertes€s s€ p€rkohshme n€ kuader te Planit te
Holldsishem "Prishtina e Re-Zona Lindje" bazuar fre parametrat urban te planit, jane:
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ndertisat e tjera, mrgei e planifikuara te komlleksit, si dhe kushtet tjera pel rregullimin e hapesiles,
t€ jen6 nE t6r6si sipas prezantimit grafik td p6rshkruar nC Planin e lokacionit - "zgiidhja urbane",
bashkangjitur k€tij vendimi per caktimin e kqshteve ndertimore;

o Me keto kushte nd€rtimore, ne kuad€r t€ parfel€s ndertimore, planifikohet te realizohet/nd€rtesa e
pdrkohshme me destinim "Banesa Model", r[re sip6rfaqe ndertimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas
kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijfm:

- Nd6rtesa "Banesa Model", me S: 129.64 m2,Etazhitet: P+0.
. Destinimi i shfiytezimit te nderteses, sipas rrdgullores p6r nd€rtimin e nddrteses sE pdrkohshme, t€

nj6si e shk€putur nga nddrtesa shumd banesorte pdr ekspozim.
o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas RregulloreslpEr Proceduren e Nd€rtimit tE Objekteve me Karakter

tEP€rkohshemnePronatePersonaveFizikEdheJuridiknr.0l.nr. 110-288305 dt:31.12.2014,€shte
P+0; i

o Koeficienti i shfrlrtezimit maksimal (ISHP), !e Rarceles nd6rtimore- brenda vijes rregulluese sipas
Rregullores nr. 01.nr. 1 10-288305 dt. 31 .12.2014, per vendosjen e ndertesave nE baz€-gabaritit ne
pErdhese, €shte max.40%;

o Koeficienti i shfiyt€zimit maksimal i parcelei ndertimore p€r siperfaqet gjelberuese (ISGD eshte
min 40oh, sipas Planit Rregullues te Holl€sist{em,

o Bazuar n€ Rregulloren per Procedurat e Nd,brtimit t€ Objekteve me Karakter te Perkohshem ne
Pronat e Personave Fizik€ dhe Juridik nr. 0l .hr. I 10-288305 dt: 31.12.2014, neni 1 1, percakton se
distanca e nd€rtesave me karakter te perkohslrem nga kufiri i parceles, percaktohet sipas kritereve
te planeve urbanistike. Sipas k6saj rregulloryje distanca mund t€ zvogdlohet deri ne 1.2m, me
pelqim t€ pronar€ve ose edhe mund te elimin$het ter€sisht.

oBaztar ne nenin III. te Vendimit t€ Kryetarit te Komun€s se Prishtin€s dt.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te kursimit dhe efigiences s€ energjise,
siperfaqja q€ ze shtresa e "termoizolimit", nukiperfshihet n€ kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
ndertimore e as n€ kalkulimin p€r taks€ te lejei ndertimore, ndersa per distanca nga kufiri i parceles
ose per ISHP te nd€rteses, te llogaritet shtresa finale e fasades sE nd€rtes€s;

o Ngritja e nivelit te perdheses nga niveli i terreinit, nga ruga-niveli i terrenit, te jete max.1 .2m';
o Qasja ne kompleks t€ jete nga rruga ekzistuesp;
o Parkimi i jaslrt€m mund tE planifikohet brendla vijes rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej

40o/o per gjelberim,'
o Numri i parkingjeve duhet td llogaritet lP/3hm'z siperfaqe neto shitdse ose l-2 vende /100m'z;
. Kompleksi t€ organizohet edhe me vend parkimet e jashtme, mrget, shtigjet, trotuaret etj.;
o Ne kuader te kompleksit te parashihet hapesirp p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nddrtesave dhe materializimi i tyre, te jet6 me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjis€, dhe ti pershtatet destinimit te nderteses se
planifikuar; :

o ZgSidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te okzekutohet ashtu qe tE jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehdve duhet tE derdhet brenda parceles ndertimore.

V. Deklarata e pronar€ve - nd baze te pikes 2. t$ Nenit 12, te Rregullores per Procedur€n e Nd€rtimit
teObjektevemeKaraktertePerkohshemnePronatlePersonaveFizik€dheJuridiknr.0l.nr. 110-288305
dt: 31.12.2014, me kerkes€n per leje ndertimi, dqhet te prezantohet deklarata e pronarit te parceles e
vertetuar te organi. kompetent, me an€ te ciles dekllarojn€ se pronari do ta largoj objektin vet brenda (8)
tete dite, pas shfuqizimit te lejes ndertimore.
VI. Kvcia nG infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve prga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aptikim nevojitet prezantimi i [okumentacionit, me percaktim te vendeve pei kyqje
ne rrjetet perkatese, dor6zuar vegant€ n€ CD, me pprmbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numli i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte eihapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njdsise kadastrale;
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o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p0rb6r6se e kushteve ndertimore) dhe pamjen n6
ortofoto te lokacionit me hapesir€n nd€rfuese;r

o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).
Kyqja ne infrastruktur€ per ngrotrje qendrore t€ b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VII. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te hrte
profesionale dhe me kualifikime p€rkatese per seoilen fazl te projektit, duke u bazuar ne kushtet
nd€rtimore te caktuara ne pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p€r siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te k€saj kategorie te nd6rtesave, t€ dorezohet
ne tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nje (1) digiitale dhe t€ permbaje:

o Lokacionin e parcel€s ndertimore ne kuader {e zones;
o Planin e situacionit t€ gjer€, n€ diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar ne baze te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethin€, si dhe rne pozicionim te nd€rteses s€ projektuar dhe infrastruktures rrugore, n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01; 

l

. Planin e situacionit te parceles, ne perpjesE l:200 ose l:500, me dimensione te sh€nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lart€sis0 dhe me pozicionim te nd€rteses ne sistemin
koordinativ KosovaREFOl, duke pdrfshir€ edhe kuotat vertikale te pllatove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne pErdhese, me kuota te sh€nuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, rrE perpjese 1 :100, per nderteson e projektuar, duke
pdrfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese, me kuota tC shenuara, relative dhe
absolute;

. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tredimensionale - perspektivE;
o Planin me vendin e qasjes nc ujesjelles dhe kanalizim, ne perpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energji elektrike ne pdrpjese 1:100;
o Pershkrimin tekrtik te pun€ve ndertimore; i

o Paramasen dhe parallogarite e pun6ve ndertin\ore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, ne p$rpjes6 1 :5,1 :10 apo 1 :20;
o Situacionin me pErshkrimin teknik te "Organ{zmi dhe masat e siguris6 n€ vend nd€rtim";
o Masat propozuese p€r fiziken ndertimore dhelate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete; I

o Deklarat€n e projektuesit per fazat enevojshrfre
XI. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e Oesltinimit tE tok6s bujqdsore - meqenese parcela
kadastrale nr.l239-1, ZK. Haivali, e trajtuar brenda jrijes rregulluese, nE baze te certifikates se njesis€
kadastrale, esht€ e evidentuar me lloj tE shfryt€zimii te parcel€s-toke bujq€sore, me klase te kualitetit
"Ar€ e klasit 6", kerkohet q€ paraprakisht t€ behet p{gesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te
tokds bujqesore n€ tokd ndertimore, konforme nedit t l, 13 & 14 te Ligiit r:rr. 02lL-26 plr Token
Bujqesore dhe nenit 8,9 &,14 te Udhezimit Adminilstrativ te MBPZHR Nr. 4\DAO6, per nderrimin e
destinimit te tokes bujqesore, qe e rregullojn0 kete firbhe.

Siperfaqja e tokes bujqesore, te cil6s do ti frderrohet destinimi, do te p€rcaktohet bazuar ne
sip6rfaqen qe do te ndertohet, gjegjesisht parcel€s ddertimore percaktuar sipas Plani i situacionit -
"zgjidhja urbane".

Kjo sip€rfaqe do t€ regjistrohet si toke ndefiimore, ne regjistrin kadastral, pas realizimit te
pagesds s€ kompensimit pEr nd€rrimin e destinimit td tokes bujqesore.

Ky kompensim - pages6 do t€ realizohet nE [rejtorin6 e Kadastrit te Komunes se Prishtines, n€
faz9n e zhvillimit tE procedur€s administrative pEr mfrrjen e lejes ndertimore.
XII. Marr€veshja p6r infrastruktur6 -bazuar nE denin n GLigitNr.04/L-110 per Ndertim dhe n€
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administlative p€r dhenien e lejes s€ ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 0l nr. 43410140D4474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave F Komunes s€ Prishtines, te vleresoj€ nje ngarkese
p6r t€ rimbursuar koston per krijimin, permiresimin,lzgjerimin apo riparimin e infrastruktures, ane te
arrij€ marr€veshje per infrastruktur6 me pronarin/intestitorin. Me aplikacionin p6r leje nddrtimore te
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Kontratave tC Komun€s se Prishtines, p€r anitjert e tesa.l marreveshjeje. Doicumentacioni i p€rgatitur
duhet te pdrmbajE:

o Deshmin6 mbi pronesin€ per parcelen kadastrale/certifikat6n e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p6r caktimin e kushtet ndertimore, sd bashku me situacionin e miratuar, tE leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kontrat6n p6r bashkeinvestim (n€se 6shtE prbzantuar n€ kerkesdn p€r leje ndertimore);
o Autorizimin p€r p6rfaqEsim (ndse esht6 prezantuar nE kerkes€n e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesve (bashkdpronar€ve td parcelave);

XIII. Pagesa e taks6s administrative p€r dhenien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja
e densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipa$ "Rregullore mbi Taks6n Administrative p€r dhenien
e lejes se nd6rtimit dhe Tariflen per rregullinein e infrastrukturEs" 01 Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjes6 p6rb6rEse e
kErkeses p€r leje ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paragrafr,do te realizohet sipas afatit
kohor tE p€rcaktuar n€ paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2 017 dt.23.05.2017 , pas
marrjes se konfirmimit per pagese. i

XIV. YlefshmEria e vendimit per caktimin e kuslnteve ndeftimore do te jete nje (1) vit, me mundesi t€
vazhdimit p€r nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nrirk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tE vlefshmeris€.

Arsyetim

Pronari/investitori ERVB sh.p.k, Prishtine, rne kerkesEn 05 Nr. 350102-l26316llgdt. 31 .05.2019,
ka k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun0s se Prishtines, caktimin e kushteve ndenimore per
hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor per ndertimin e nderteses se perkohshme me
destinim "Banesa Model", me certifikate tE regjistrlmit te biznesit nr.810849672, Prishtine ne lokacionin
e pershkruar ne paragrafin I. t€ dispozitivit t€ vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.
Me k€rkese, pronar€t dhe investitori kan€ prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o D€shmind mbi pron€sin€ pEr parcelat kadastrale nr.l239-l,ZK.Hajvali;
o Projektin konceptual-projektin ideor dheiPlanin e situacionit - "zgjidha urbane" e ndertes€s s€

perkohshme "Banesa Model", te hartuar irga "Archides" me seli n€ Llapnaselle;
o Incizimin gjeodezik, punuar ngaZeqir Thaqi, gjeodet i licencuar me ff. te licences 154;
o Vertetimin mbi obligimet tatimore;
o Certifikat€n e Biznesit te Design & Function" Gezim Baholli B.I, me nr. 81 lz}l}49,Gracanice
o Fotokopj en e dokumentit te identifikimit,let6rnj oftimit;
Drejtoria e Urbanizimit e Komunes sE Prishtines, pas shqyrtimit te plot€sim dokumentacionit te

prezantuar, konsultimit te dokumenteve te planifikimit hapesinor per lokacionin n€ fial€, rregullativ€n
ligjore ne fuqi, Rregullores per Proceduren e Nd€rtimit te Objekteve me Karakter t€ Perkohshem ne
Pronat e Personave FizikE dhe Juridik nr. 01.nr. 110-288305 dt: 31.12.2014, si dhe duke u bazuar ne
projektin konceptual iprezarfiiarldokumentacioni i dor€zuar, eshte nE harmoni me UA te MMPH-se Nr.
0612017 dt.23.05.2017 ll<riteret e Rregullores n€ fuqi, andaj, bazuar ne nenin 13, pika 1.2 rc UA Nr.
0612017 dt.23.05.2017, rc MMPH-se, ka vendosur njoftimin me dat6 19.06.2019-23.06.2019. Ky
njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pese (5) dite ne lokacionin ne fale dhe meqe
nderkoh€ kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje v€rejtje apo sugierim, eshte vazhduar me proceduren per

Bazuar nE konstatimet e m0 siperme, rreguilativ€n ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2,l GLieJitper Planifikim Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.
31.07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se Nr.06i2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave
p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kuphte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p€r
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kategorin€ e I-r€ dhe II-te tE ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se k6rkuesi/investitori
ka prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te Planit Rregullues te Hollesishem "Prishtina e Re-Zona
Lindje", si dhe n€ harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jane plot€suar te gjitha kriteret e parapara
ligjore p€r caktimin e k€tyre kushteve nd€rtimore.
Nga sa u cek me larte, u vendos si n€ dispozitiv tE vendimit p6r caktimin e kushteve nd€rtimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane".

Udh6zim juridik Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim td ketij vendimi. Baz-tarn€ vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ia.

I ddrgohet: K€rkuesit/investitorit, ne dosje te lend€s, kesaj drejtorie dhe Qendres per sh€rbim me
qytetar€.

DREJT'ORIA ]O URT}ANIZMII'[] KONIUNES SI PRISH'TINIIS,
05 Nr. 350102-l2t;3i16/19 DT. 01 .(17.2019
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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
Opstina Pristina - Municipality OI'Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI IPARCELAVT ME VIJTN NDERTIMORE DHE
RREGULLUTSE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
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